


Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Sportovní a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice

koncept řešení

Základní teze řešení

Hlavní myšlenkou je vytvořit otevřený volnočasový sportovní areál, kde se budou potkávat klubová 
sportoviště s amatérským, či městských sportem i jednoduše s městským životem. 

• Proměnit nevyhovující areálu ve fungující plnohodnotnou část města propojenou se svým okolím.
• Využít území efektivně a účelně, stávající areál má nezanedbatelné výškové rozdí ly.
• Vytvořit areál, který bude vynikat kvalitou jak sportovišť, tak veřejného prostoru.
• Spojit sport a přírodu, aktivně strávený čas s odpočinkem a relaxací.
• Umožnit budovat areál po etapách.

Idea návrhu

Řada sportovních areálů bývá pouze sestavou uzavřených sportovišť a vazba s okolím je pouze 
minimální, soustředící se na cestu sem a následně zpět – dnes povětšinou bohužel autem. Chybí zde 
zapojení veřejného prostoru a přes svou velkou rozlohu se jedná o mrtvou  část města. Často tak okolí 
postupně pustne a není zájem se o něj dále starat. Obyvatelé sem vyjma ohraničené sportovní aktivity 
nepřicházejí a vynaložené investice nepřispívají nijak k fungování, či rozvoji města. Toto jsme chtěli 
změnit.

Srdcem areálu je volný prostor nazvaný jako „central park“, který je spojen se stávající budovou 
koupaliště, kde je nově navržena restaurace s celoročním provozem. Klubová sportoviště tento prostor 
obklopují a plynule na něj navazují.

Stromy a zeleň mají obecně daleko větší vliv na kvalitu městského prostředí, než stavby, které ho 
vytváří. Toto je základní prvek, který spojuje celý areál a značně přispívá k tomu, že zde lidé budou 
chtít trávit svůj volný čas, i když zrovna nebudou trénovat či soutěžit na sportovištích.

Pro veřejnost jsme v areálu umístili dva okruhy pro inline-bruslení, běh a cyklistiku, místo pro venkovní 
posilovnu a workout, veřejná grilovací místa a velkorysou volnou plochu, kde je možné si zahrát 
pétanque, zaházet míčem, frisbee, nebo jen roztáhnout deku a udělat si piknik při čekání na trénující 
děti a sportovce. Novou podobou areálu bychom tak krom sportovců měli oslovit i např. maminky s 
kočárky, místní omladinu, rekreační běžce, atd., zkrátka areál otevřít široké veřejnosti.

Je možné se tudy proběhnut do Pilského údolí a po cestě zpět se zastavit na občerstvení na zahrádce 
centrální restaurace, slunit se při západu slunce a kochat se výhledem na hrad a třeba fotbalový zápas 
místní ligy.

2



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Řešené území Červené zahrady

stávající stav 3



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Navrhovaný stav 

vizualizace 4



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

DRAFT 03/2021 

Situace - navrhovaný stav

generel areálu 5



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Navrhovaný stav 

vizualizace 6



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

DRAFT 03/2021 

Funkční plochy areálu

schéma 7



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Veřejný park - příklady řešení

reference

DRAFT 03/2021 

Veřejný park 

Pod tímto pojmem se v návrhu skrývají části nazvané jako central park, plochy pro grilování a 
případně část stávajícího aquaparku.
Prostor si představujeme jako z části zatravněnou a z části zpevněnou plochu, doplněnou stromy, 
které nám v parných letních dnech poskytnou potřební stín a pří jemné mikroklima.
Central park – volný prostor pro aktivní odpočinek jako například: hru dětí s míčem, volné cvičení, 
odpočinek či piknik v trávě, místo pro hru petanque, frisbee, nebo cvrnkání kuliček, a další… Dále 
je vhodné uvažovat o umístění  drobných hracích prvků pro děti, laviček, pítka a podobně. Plocha 
central parku plynule navazuje na venkovní prostor restaurace či občerstvení. 
Grilovací místo – vybavení veřejného prostoru, které nám v Boskovicích chybí. Místo, kde by bylo 
možné bez obav pořádat malé přátelské grilování, či opékání buřtů, setkávat se s přáteli, nebo si tu 
můžeme odpočinout a vychutnat si harmonickou krajinu boskovického podhradí.
Společná část ve stávajícím aquaparku/koupališti – koupaliště je v provozu pouze v letních měsících 
a příhodného počasí. Travnaté plochy a dětské hřiště jsou tedy mimo provoz koupaliště uzavřeny a 
nevyužívány.  Navrhujeme se zamyslet nad možností zpřístupnění části travnaté plochy a dětského 
hřiště formou doplněného ohrazení vlastního koupaliště a otevření či zavření vstupních bran do části 
takto oploceného areálu. 
Konkrétní podoba ( jednotlivé plochy, cesty, městský mobiliář a vybavení, živé ploty, detailní umístění 
stromů, trav a podobně ) není definována, a je označena ve vizualizacích areálu pouze schematicky 
pro pochopení záměru využití tohoto veřejného prostoru.

8



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Podzemní parking - příklady řešení

reference

DRAFT 03/2021 

Podzemní parking

Kryté parkoviště nemusí být pouze temným, nepří jemným prostorem. Vhodnou volbou výmalby, 
osvětlením a přehledným značením se může jednat o pří jemné světlé místo pro parking vozu.  
Vzhledem k vyšším provozním nárokům předpokládáme, že parkoviště s obsluhou bude uzamykatelné 
a podle požadavků provozovatele areálu může být v provozu ve vytížených časech, kdy nebudou 
dostačovat pozemní parkovací plochy. Dále lze uvažovat o částečném pronájmu parkovacích stání. 

9



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Skatepark, workout, parkour - příklady řešení

reference

DRAFT 03/2021 

Sportoviště – skatepark

Využíváme částečně původní modelace terénu a tím i eliminujeme případnou vyšší hladinu hluku. 
Navrhujeme plochu pro využití jak primárně skateboardů, tak i stále populárnějších stunt koloběžek 
a to při použítí moderního betonového monolitu. Součástí sportoviště je i menší tribuna, která 
zároveň bude sloužit jako místo k posezení u říčky Bělá.

Sportoviště – workout/parkour

Umístění venkovní posilovny, workoutu a parkurových prvků doplňuje zázemí sportovišť, 
předpokládáme, že budou využívány jak místními sportovci, tak i sportovními teamy, které využívají 
náš areál ke klubovým soustředěním.  

10



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Atletický stadion - příklady řešení

reference

DRAFT 03/2021 

Sportoviště – fotbal

Pro fotbal je uvažováno zachování konceptu hlavního travnatého stadionu a vedlejšího tréninkového 
hřiště s umělým povrchem. Menší tréninkové hřiště bude o kousek odsunuto a osazenou 
jednoduchou tribunou. Hlavní fotbalový stadion je kompletně nově navržen z hlediska umístění 
i dispozice. Zastřešená tribuna se šatnami a zázemím uvnitř je nově situovaná na jižní stranu 
stadionu. Celá plocha fotbalových hřišť je mírně zapuštěná vzhledem ke zvedajícímu se terénu.

Sportoviště – atletika

Atletické sportoviště je standardně situováno v kombinaci s fotbalovým stadionem se zázemím v 
objektu fotbalové tribuny. Plnohodnotný bežecký ovál se spriterskou rovinkou vně fotbalového hřiště, 
stanoviště pro skok daleký vně. Všechny ostatní stanoviště pro atletické displíny uvnitř atletického 
oválu částečně sdí lejí prostor s fotbalovým hřištěm.

11



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

DRAFT 03/2021 

Doprava

schéma 12



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Výškopis areálu - parking pod tenisovými kurty

terénní návaznosti

(vrstevnice interpolovane, 
nejsou geodetickym zamerenim)

řez krytým parkovištěm s tenisovými kurty na střeše

13



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Navrhovaný stav 

vizualizace 14



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Navrhovaný stav 

vizualizace 15



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Etapovitost výstavby

schéma

etapa 0 etapa 1

etapa 2 etapa 3

16



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Etapovitost výstavby

schéma

etapa 4 etapa 5

návrh - provoz veřejných ploch léto návrh - provoz veřejných ploch léto, podzim

17



Sportovní  a volnočasový areál Červená zahrada Boskovice studie 0 3 /2021

Navrhovaný stav 

vizualizace 18




